Tanımında belirtilen inanca sahip olan kimseye “mü’min”, inancının gereğini tam bir teslimiyetle yerine getiren kimseye de “müslim” denir. Türkçe’de kullanılan “müslim” kelimesi, Farsça’da çoğul olarak kullanılan “Müslüman” kelimesi ile aynı anlamda kullanılmaktadır (Sinanoğlu, 2000, s. 22/212).

Ebû Hanife (ö. 150/767), imanın kaynağının ve yerinin kalp olduğunu, fer’inin de cesette bulunduğunu vurgulamış ve tevhidin aslının ise; “Allah’a, meleklerine, kitaplarına,

peygamberlerine, öldükten sonra dirilmeye, kadere, hayrın ve şerrin Allah'tan olduğuna, hesaba, mizana, cennete ve cehenneme inandığını söylemekle ve bunların hepsinin hak olduğunu kabul etmekle olacağını belirtmiştir (Ebû Hanife, 2011, ss. 51-53).

İmanda aslolan kalp ile tasdik etmektir. Maturîdî (ö. 333/944), “*Kalbi imanla (tevhid ile) huzur bulmuşken, (dinden dönmeye) zorlananın dışında, kim imanından sonra Allah'ı inkâr eder veya (emirlerini kabul etmeyip) gönlünü küfre/kâfirliğe açarsa, Allah'tan onların üzerine (büyük) bir gazap vardır,*”(Nahl, 16/106) ayetini delil göstererek, kalbin ifadesi

*“ Erkek ve kadından, mü'min olarak kim de sâlih ameller işlerse, işte onlar cennete girerler ve zerre kadar haksızlığa uğratılmazlar”*( Nisa, 4/124). *“(Resulüm!) İman eden, bir de sâlih amellerde bulunanlara, kendileri için alt tarafından ırmaklar akan cennetler (hazırladığını) müjdele”*(Bakara, 2/25).

Meşhur mutasavvıflardan Maruf el-Kerhî (ö. 200/815) amel etmekle ilgili şu sözleri söylemiştir; *“Amel etmeden cenneti istemek bir tür günahdır. Sebebe sarılmadan şefaata beklemek bir çeşit aldanmadır. Kendisine itaat edilmeyen zattan merhamet ummaksa tam bir cehalet ve ahmaklıktır”* (Sülemi, 2018, s. 46).

İnsan hayatta olduğu sürece sürekli imtihan ve gözetim altındadır. Bu dünyada yaptığı bütün amellerinden kıyamet gününde mutlaka tek tek hesaba çekilecektir.

Gazzâlî (ö. 505/1111), insanın yaptığı amellerden sonra bir muhasebe yapmasının gerekliliğine dikkat çeker ve şöyle bir örnek verir: Bir esnafın elinde en fazla bir gün, bir hafta veya bir ay bulundurduğu ve daha sonra sattığı malın bile her akşam muhasebesini yaptığını, kârını ve zararını hesaplayıp ona göre hareket

472-473). Görüldüğü gibi insan, iman ve amel ile beraber ahlakını da güzelleştirmeye özen gösterirse, Allah ve Resulünün olmasını istediği bir mü'min konumuna gelir. Böylece hem bu dünyada hem de ahirette rahat eder.

Mutasavvıflardan Ebû Hafs Şahâbeddin Ömer Sühreverdî (ö. 638/1240) *Avârifü'l-Meârif* isimli eserinde, sûfîlerin ahlakı konusu üzerinde durmuş ve sûfîlerde bulunması gereken bazı ahlaki özelliklerden bahsetmiştir. Sühreverdî, bir insanda güzel ahlakının oluşmasını ancak nefsin tezkiye edilmesiyle olacağını, nefsin tezkiye edilmesinin de; şeriatın edep ve ahkâmına uymakla ve Rasûlullah'ı (sav) örnek almakla mümkün olacağını belirtmiştir (Sühreverdî, ty, s.